Hic insinuatur quod generalis confessio etiam mortalia delet, quorum intelligentia non habetur.

#### Nemo confiteatur peccata quæ non fecit

7. — Sicut autem pœnitens celare non debet peccatum suum, quia superbia est ; ita nec humilitatis causa fateri se reum illius quod se non commisisse noscit, quia incauta est talis humilitas et peccatorem constituit.

1. Quar. « utrum ». — 2. Quar. « quis ». — 3. Quar. om. « tu scis » et habet « et ». — 4. Quar. om. « precor ». — 5. Quar. om. « suum ».

Unde Augustinus (*Serm.* 181, c. 4, n. 5 ; L. 38, 981) : « *Cum humilitatis causa mentiris, si non eras peccator antequam mentireris, mentiendo efficeris quod vitaras. Veritas in te non est, nisi ita te dixeris peccatorem, ut etiam esse cognoscas. Veritas autem ipsa est ut quod es, dicas. Nam quomodo est veritas, ubi regnat jalsitas ?* »

#### De PŒNIS SACERDOTIS QUI PECCATUM PUBLICAT CONFITENTIS

**8.** — Caveat autem sacerdos ne peccata confitentium aliis prodat, alioquin deponatur.

Unde Gregorius (*Decr. de pœn.* d. 6, cap. « Sacerdos » ; L. 187, 1640) : « *Sacerdos ante omnia caveat ne de his quæ ei confitentur peccata alicui recitet, non propinquis, non extraneis, nec, quod absit, pro aliquo scandalo. Nam si hoc fecerit, deponatur, et omnibus diebus vitæ suæ ignominiosus peregrinando pergat.* »

**9.** — « Quod vero dictum est (d. 17, **7a**), ut pœnitens eligat sacerdotem scientem ligare et solvere videtur contrarium ei quod in canonibus reperitur, ut nemo scilicet alterius parochianum judicare præsumat.

**a.** — Sed aliud est favore vel odio proprium sacerdotem contemnere : quod canones prohibent ; aliud cæcum vitare : quod Urbanus facere monet, ne si cæcus cæcum ducat, ambo in foveam cadant. Ait enim (in *Decret.*, d. 6, *de pœnit.*, cap. « Placuit » ; L. 187, 1640) : « *Placuit ut nulli sacerdotum deinceps liceat quemlibet commissum alteri sacerdoti ad pœnitentiam suscipere, sine ejus consensu cui se prius commisit, nisi pro ignorantia illius cui prius confessus est. Qui vero contra hoc facere lentaverit, gradus sui periculo subiacebit.* »

#### DIVISIO TEXTUS

**10.** — « Solet quæri utrum post hanc vitam, etc.<sup>1</sup> » **(1)**

Postquam determinavit Magister de tempore pœnitentiæ, *hic movet quasdam quæstiones contra determinata et eas solvit.*

Et dividitur in partes duas. *In prima* movet quæstionem circa tempus pœnitentiæ ; *in secunda* circa confessionem quæ a pœnitentibus requiritur, ibi : « Post hoc considerandum est, etc. » **(0)**.

*Prima in tres.* *In prima* movet quæstionem circa determinata. Dixerat enim quod tempus pœnitentiæ usque ad finem vitæ durat ; et cum omnia per pœnitentiam in hac vita dimittantur peccata, inquit utrum post hanc vitam aliqua peccata dimitti possint. *Secundo* determinat veritatem secundum auctoritates Sanctorum, ibi : « Quod aliqua post hanc vitam, etc. » **(2)** *In tertia* refellit quorundam responsionem ad auctoritates inductas, ibi : « Sed forte dices, etc. » **(5)**

Circa secundum *duo* facit. *Primo* determinat veritatem quæstionis motæ. *Secundo* ex veritate determinata quamdam dubitationem movet, ibi : « Hic objici potest. Si per lignum<sup>2</sup>, etc. » **(4)**

Circa primum *duo* facit. *Primo* ostendit quod post hanc vi-

1. Ed. *om.* « Solet quæri », — 2. Ed. *om.* \* si per lignum ».

tam aliqua peccata dimittuntur in purgatorio. *Secundo* ostendit quod quidam tardius a peccatis ibi purgantur, ibi : « In illo autem igne citius quidam! etc. » (3)

« Post hæc considerandum est, etc. » (6) *Hic movet quæstiones circa determinata prius de confessione.* Et *primo* ex parte confitentis ; *secundo* ex parte confessoris, qui scilicet confessionem audit, ibi : « Caveat autem sacerdos, etc. » (8)

Circa primum *duo* quærit. *Primo* utrum quis debeat singula peccata confiteri quæ fecit ; *secundo* utrum debeat confiteri quæ non fecit, ibi : « Sicut autem pœnitens, etc. » (7)

« Caveat autem, etc. » (8) *Hic etiam duo* determinat ex parte confessoris : *primo* ut peccatum celet ; *secundo* quod non quilibet<sup>3</sup> sacerdos confessionem cujuslibet audiat, ibi : « Quod vero dictum est, etc. » (9)

Hic est triplex quæstio.

Prima de purgatorio.

Secunda de confessione generali.

Tertia de sigillo confessionis quo peccata celantur.

## QUÆSTIO I

Circa primum quærentur tria

*Primo*, de ipso purgatorio.

*Secundo*, de ligno, feno et stipula, quæ in purgatorio purgantur.

*Tertio*, de effectu purgatorii.

### ARTICULUS I

[I]

[*V Cg.* c. 91 ; *Contra error. Grecæ.* c. 32 et ult. ; *Compend. Theol.* c. 181,182 ; *Contra error. Arm. et Sar.* c. 9.]

**11. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod **PURGATORIUM NON SIT POST HANC VITAM.**

1. *Apoc.*, xiv, 13, dicitur : « *Beati mortui qui in Domino moriuntur. A modo jam dicit Spiritus ut requiescant a laboribus suis.* » Ergo his qui in Domino moriuntur, non manet aliquis

1. Ed. *om.* « citius quidam ». — 2. Ed. *om.* per *homot.* « fecit ; *secundo* utrum debeat confiteri quæ ». — 3. Ed. « quisque ».

purgatorius labor post hanc vitam. Nec illis qui non in Domino moriuntur, quia illi purgari non possunt. Ergo purgatorium post hanc vitam non est.

2. **Præterea.** *Sicut* se habet caritas ad præmium æternum, *ita* peccatum mortale ad supplicium æternum. Sed decedentes in peccato mortali statim ad supplicium æternum deportantur. Ergo decedentes in caritate statim ad præmium vadunt. Et *ita* non manet eis aliquod purgatorium post hanc vitam.

3. **Præterea.** Deus qui est summe misericors, pronior est ad præmiandum bona quam ad puniendum mala. Sed *sicut* illi qui sunt in statu caritatis, faciunt aliqua mala quæ non sunt digna supplicio æterno, *ita* illi qui sunt in peccato mortali, interdum faciunt aliqua bona ex genere, quæ non sunt digna præmio æterno. Ergo cum illa bona non præmientur in damnandis post hanc vitam, nec illa mala debent post hanc vitam puniri. Et sic idem quod prius.

12. — **SED CONTRA**, II *Mach.*, xu, 46, dicitur : « *Sancta est ei salubris cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis solvantur.* » Sed pro defunctis qui sunt in paradiso, non est orandum, quia illi nullo indigent. Nec iterum pro illis qui sunt in inferno, quia illi a peccatis solvi non possunt. Ergo post hanc vitam sunt aliqui a peccatis nondum absoluti qui solvi possunt. Et tales caritatem habent, sine qua non fit peccatorum remissio ; quia « *universa delicta operit caritas* » ; *Prov.*, x, 12. Unde ad mortem æternam non devenient, quia « *qui vivit et credit in me, non morietur in æternum* » ; *Joan.*, xi, 26. Nec ad gloriam inducentur nisi purgati ; quia nihil immundum ad illam perveniet, ut patet *Apoc.*, ult. 15. Ergo aliqua purgatio restat post hanc vitam.

13. — **Præterea.** Gregorius Nyssenus dicit<sup>2</sup> : « *Si aliquis Christo amico consentiens in hac vita purgare peccata minus potuerit, post transitum hinc per purgatorii ignis conflationem expeditur.* » Ergo post hanc vitam restat aliqua purgatio.

## [II]

14. — **ULTERIUS.** Videtur quod non sit idem locus  
**QUO ANIME PURGANTUR ET QUO DAMNATI PUNIUNTUR.**

1. Quia poena damnatorum est æterna, ut patet<sup>3</sup> *Mat.*, xxvi, 46 : « *Ibunt hi in ignem æternum* ». Sed purgatorius ignis est temporalis, ut supra (2a, 3) Magister dixit. Ergo non simul puniuntur hi et illi eodem igne. Et sic oportet loca esse distincta.

2. **Præterea.** Poena inferni nominatur pluribus nominibus, ut in *ps.* x, 7, « *ignis, sulphur et spiritus procellarum, etc.* » Sed

1. Ed. *om.* « illi ». — 2. Ed. *ad.* « quod ». — 3. Ed. « dicitur ».

pœna purgatorii non nisi uno nomine nominatur, scilicet « *ignis* ». Ergo non eodem igne et eodem loco puniuntur.

3. **Praeterea.** Hugo de Sancto Victore dicit (lib. II *De sacram.*, p. 16, c. 4; L. 176, 586) : « *Probabile est quod in his locis puniuntur in quibus commiserunt culpam.* » Gregorius etiam in *Dial.* (lib. IV, c. 40; L. 77, 396), narrat quod Germanus Episcopus Capuanus Paschasium qui in balneis purgabatur, invenit. Ergo in loco inferni non purgantur, sed in hoc mundo.

15. — **SED CONTRA** est quod Gregorius (Augustinus *De civ. Dei*, c. 8; L. 41, 20) dicit quod « *sicut sub eodem igne aurum rutilat et palea fumat; ita sub eodem igne peccator crematur, ei electus purgatur.* » Ergo idem est ignis purgatorii et inferni. Et sic in eodem loco sunt.

16. — **Praeterea.** Sancti Patres ante adventum Christi fuerunt in loco digniori quam sit locus in quo purgantur animæ post mortem; quia non erat ibi aliqua pœna sensibilis. Sed locus ille erat conjunctus inferno, vel idem quod infernus; alias Christus ad limbum descendens non diceretur « *ad inferos* » descendisse. Ergo et purgatorium est in eodem loco, vel juxta infernum.